V'è ancora un altro riguardo, sotto del quale le due dottrine appaiono disconvenire capitalmente. Gli Orientali conosceano senza dubbio la dottrina di S. Leone intorno all'errore di Eutiche, e quella degli eretici monofisiti in generale. Istituite di grazia un paragone tra queste dottrine e quelle professate da Onorio e dagli Orientali. Il risultato che avrete, siccome vi dichiarerò S. Leone ed Onorio, concordi a segno che dobbiate concludere la dottrina di Onorio essere improntata da quella di S. Leone; così vi renderà manifesto che gli Orientali, dipartitisi dalla verità, faceano scientemente comunella

1 *Quia vero in verecunde hoc faciunt, testatur Cyrus Alexandrinus antistes Sergio Constantinopolitano quondam propter beatissimum Sophronium his verbis scribens: Posita vero dictione in capitulis expositis, quia unam operationem oportet dicere Domini nostri Iesu Christi, contradixit, asserens duas operationes debere profiteri et testimonia diversorum sanctorum patrum obtulit.* Id. T. X Concil. Later. Secr. IV, col. 1062.

cogli eretici nominati. Diamo un saggio di confronti circa i due punti capitali della controversia.

Dottrina di S. Leone Magno.

« Ingreditur haec mundi infima filius Dei.... Invisibilis in suis, visibilis factus est in nostris, incomprehensibilis voluit comprehendi; ante tempora manens esse coepit ex tempore; universitatis Dominus servilem formam, obumbrata maiestatis suae immensitate, suscepit; impassibilis Deus non dedignatus est homo esse passibilis et immortalis, mortis legibus subiacere.... Qui verus est Deus, idem verus est homo, et nullum est in hac unitate mendacium, dum invicem sunt et humilitas hominis et altitudo Deitatis. Sicut enim Deus non mutatur miseratione, ita homo non consumitur dignitate. *Agit enim utraque forma cum alterius communione, quod proprium est; Verbo scilicet operante quod Verbi est et carne exequente quod carnis est* 1. »

Dottrina di Onorio.

« *Utrasque naturas in uno Christo in unitate naturali copulatas, cum alterius communione operantes et operatrices confiteri debemus: et divinam quidem, quae Dei sunt operantem; et humanam quae carnis sunt exequentem non divise, neque confuse; aut convertibiliter Dei naturam in hominem et humanam in Deum conversam edocentes; sed naturarum differentiam integram confitentes. Unus enim atque idem est humilis et sublimis; aequalis Patri, et minor Patre, ipse ante tempora, natus in tempore est; per quem facta sunt saecula, factus in saeculo est; et qui legem dedit, factus sub lege est, ut eos, qui sub lege erant, redimeret; ipse crucifixus, ipse chirografum, quod erat contra nos, evacuans in cruce de potestatibus et principatibus* 2. »

Qui, come ognun vede, S. Leone afferma del Verbo incarnato la integrità delle due nature, divina ed umana, quanto alla loro *propria operazione*, e lo stesso predica Onorio: disparatissimi, dice quegli, sono gli aggiunti di tali nature, ma pure convengono ad una stessa persona, e questi ancora l'asserisce. In un punto solo si differenziano, ed è, che il primo ci dà la formola del domma, spettante alle integrità delle due nature indicata, sulla fine del suo dire, e l'altro ce la presenta da principio. Passiamo ad un altro confronto.

1 Epist. 28, c. 4. *ad Flavianum Ep. Constantinopolitanum.*

2 MANSI, *Concil. Coll. T. XI. Conc. Cp. Act. XIII.*

## Dottrina di S. Leone Magno.

« Assumpta est de Matre Domini natura, non culpa 1. »

« Nec alio illi quam ceteris hominibus anima est inspirata principio, quae excelleret, non diversitate generis, sed sublimitate virtutis. Nihil enim *carnis suae* habebat *adversum*, nec discordia desideriorum gignebat compugnantiam voluntatum. Sensus corporei vigeant sine lege peccati, et veritas affectionum sub moderamine Deitatis et mentis nec tentabatur illecebris, nec cedebat iniuriis 2. »

## Dottrina di Onorio.

« *Unam voluntatem fateamur Domini nostri Iesu Christi, quia profecto a Divinitate assumpta est nostra natura, non culpa.* . . Non est itaque assumpta a Salvatore vitiatam natura quae repugnaret legi mentis eius, sed venit quaerere et salvare quod perierat, idest, vitiatam humani generis naturam. Nam *lex alia in membris*, aut *voluntas diversa* non fuit, vel *contraria* Salvatori, quia super legem natus est humanae conditionis 3. »

Non è mestieri di grande fatica per vedere nell'argomento, adoperato dai due Pontefici, identità di principio, identità di ragioni, e quindi necessariamente medesimezza di conseguenza, cioè, che nell'anima di Cristo v'avea una sola volontà. Vero è, che tale conseguenza è proposta da essi in modo differente, vale a dire, da S. Leone colle parole: *Nec discordia desideriorum gignebat compugnantiam voluntatum*, e da Onorio colle altre: *Unam voluntatem fateamur Domini nostri Iesu Christi*. Ma essendo parimente vero, che nell'anima, dove non v'è discordia di desiderii, si trova cospirazione dei medesimi, e dove s'incontra tale cospirazione, vi è unità di tendenza, che è quanto dire, un volere solo, una volontà sola; ne segue che la espressione del primo valga quella del secondo. Nè può sorgere il dubbio se in ambidue si tratti dell'anima od umanità sola di Cristo; giacchè la *carne*, le *membra*, la *mente* sopra di che essi discorrono, appartengono evidentemente all'anima od alla umanità.